
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 0274/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236824
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do BOP nº 
00054/2011.001045-2 de 21/04/11, acerca do extravio da arma 
Pistola, marca Taurus, cal.40, série SZA 83697, nº Pat. 18085, 
cautelada ao servidor JANILVALDO PANTOJA DE OLIVEIRA, fato 
ocorrido em 19/04/11 em Cametá;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0276/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236831
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 10 (dez) presos, ocorrida em 10/04/11 na DP de 
Novo Progresso, fato que gerou o IPL nº 104/2011.000077-1, 
conforme Of. Nº 140/11-CRPC/BMA de 11/04/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236905

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 24/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 24/05/2011 a 24/05/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 18-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0281/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236857
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do BOP nº 
00346/2011.000105-9 de 05/05/11/Decrif e TD de MARIA 
ICLEIA LOBATO SACRAMENTO,em tese, vitima de violência 
doméstica, cuja autoria atribui ao servidor CLAUDIO SÉRGIO 
SIQUEIRA, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0282/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236864
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito ocorrido em 10/05/11 envolvendo o veiculo 
TOYOTA HILUX, Placas NOU 5646 que serve a DRCO, ocasião em 
que era conduzida pelo servidor JOÃO FERREIRA NETO, conforme 
BOP nº 430/2011.000048-0, Of.nº 167/11-DRCO e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236854

PORTARIA: 306/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 24/05/2011 a 26/05/2011
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
5410894/CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
5331579/PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
5856817/REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
5824745/RILMAR FIRMINO DE SOUSA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0280/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236851
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias  
da fuga de 03 (três) presos, ocorrida em 22/12/10 na DP de 
Ulianópolis, fato que gerou o IPL nº 00122/2010.000175-8, 
conforme Of. nº 0459/10/SRZG de 22/12/10 e Despacho/Coint/
CGPC de 12/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236876

PORTARIA: 307/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 25/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0284/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236877
CONSIDERANDO: o teor da Representação do Sr. ANTONIO 
CONCEIÇÃO SILVA, em tese, vitima de arbitrariedades, 
atribuídos aos servidores: MARCOS MILÉO BRASIL e MAC 
DOWELL SILVEIRA CAVALCANTE FILHO, fato ocorrido em 
07/02/11, na Vila dos Cabanos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 06/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236879

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/05/2011
Valor: 20.972,88
Vigência: 22/05/2011 a 22/05/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, BEM COMO REAJUSTE 
CONTRATUAL PELO IGPM DE 10,60%.
Contrato: 17-PCE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183120643430000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DÍGITRO TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Prfa Sofia Q de Souza, Bairro: Capoeiras, 167
CEP. 88085-040 - Florianópolis/SC
Telefone: 9140086700 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0285/11 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236882
CONSIDERANDO: o teor do TD de HAILTON MONTEIRO DE 
ALMEIDA, onde consta, em tese, que foi vítima de agressão 
fisica e ameaças no Municipio de Conceição do Araguaia, cuja 
autoria atribui ao servidor JOSÉ ALUIZIO BATISTA DOS SANTOS, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 05/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236885

PORTARIA: 308/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5856817/REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/05/2011 a 31/05/2011
5824745/RILMAR FIRMINO DE SOUSA (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


